
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주한들초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,222,870 2,437,349 -214,479 -8.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -165 14,763 0.6

학생복지/교육격차 해소 2,030 756,808 34

기본적 교육활동 -22,507 356,449 16

선택적 교육활동 -196,730 538,043 24.2

교육활동 지원 -3,688 210,456 9.4

학교 일반운영 6,581 346,351 15.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 35,237 1,754,474 78.9

이전수입 기타이전수입 0 2,600 0.1

자체수입 학부모부담수입 -251,273 452,477 20.3

자체수입 행정활동수입 1,557 5,957 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,362 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,757,074 1,721,837 35,237

1.지방교육행정기관이전수입 1,754,474 1,719,237 35,237

1.교육비특별회계전입금수입 1,754,474 1,719,237 35,237

1.교육비특별회계전입금 1,754,474 1,719,237 35,237

1.학교운영비전입금 683,841 683,841 0 병설유치원기본운영비 : -7,331,000원 * 1교 = -7,331,000

초등학교기본운영비 : -74,461,000원 * 1교 = -74,461,000

학교기본운영비(유) : 7,331,000원 * 1교 = 7,331,000

학교기본운영비(초) : 74,461,000원 * 1교 = 74,461,000

2.목적사업비전입금 1,070,633 1,035,396 35,237
(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

409,000원 * 1교 =
409,000

(성립전_4추)방과후행정실무사시간외수당 : 

2,404,000원 * 1교 =
2,404,000

(성립전_4추)돌봄전담사인건비 : 8,757,000원 

* 1교 =
8,757,000

(성립전_4추)유치원교육과정운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_4추)유치원방과후과정운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

급식종사원대체인건비 : 1,735,000원 * 1교 = 1,735,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 313,000

원 * 1교 =
313,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

전국동계체육대회훈련비 : 6,400,000원 * 1교 

=
6,400,000

(성립전_4추)유치원방과후과정담당인력인건비

및퇴직금 : 2,119,000원 * 1교 =
2,119,000

초등돌봄전담사인건비 : 100,000원 * 1교 = 100,000

2.기타이전수입 2,600 2,600 0

1.기타공공이전수입 2,600 2,600 0

1.기타공공지원금 2,600 2,600 0

1.기타공공지원금 2,600 2,600 0

2.자체수입 458,434 708,150 -249,716

1.학부모부담수입 452,477 703,750 -251,273

1.수익자부담수입 452,477 703,750 -251,273

1.급식비 60,378 60,247 131

1.급식비 41,909 41,778 131 교직원급식비 : 131,000원*1식= 131,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 18,469 18,469 0

2.방과후학교활동비 334,886 544,860 -209,974

1.방과후학교활동비 334,886 544,860 -209,974 강사수당(로봇과학) : -2,124,000원*1식= -2,124,000

강사수당(컴퓨터1) : -2,196,000원*1식= -2,196,000

강사수당(컴퓨터2) : -3,765,000원*1식= -3,765,000

강사수당(무용) : -15,142,000원*1식= -15,142,000

강사수당(미술) : -7,838,000원*1식= -7,838,000

강사수당(바이올린1) : -11,318,000원*1식= -11,318,000

강사수당(바이올린2) : -10,562,000원*1식= -10,562,000

강사수당(독서논술) : -3,436,280원*1식= -3,436,000

강사수당(중국어) : -12,510,000원*1식= -12,510,000

강사수당(음악줄넘기) : -5,291,000원*1식= -5,291,000

강사수당(종이공예) : -6,309,000원*1식= -6,309,000

강사수당(농구) : -10,826,000원*1식= -10,826,000

강사수당(과학탐구) : -2,056,000원*1식= -2,056,000

강사수당(수학) : -16,560,000원*1식= -16,560,000

강사수당(배드민턴) : -3,774,000원*1식= -3,774,000

강사수당(컴퓨터3) : -4,343,000원*1식= -4,343,000

강사수당(바둑) : -4,897,000원*1식= -4,897,000

강사수당(한자1) : -6,168,000원*1식= -6,168,000

강사수당(한자2) : -2,490,000원*1식= -2,490,000

강사수당(주산) : -6,502,000원*1식= -6,502,000

영어위탁운영비 : -20,732,000원*1식= -20,732,000

교재비(로봇과학) : -12,532,000원*1식= -12,532,000

교재비(컴퓨터1) : -1,279,000원*1식= -1,279,000

교재비(컴퓨터2) : -1,070,000원*1식= -1,070,000

교재비(독서논술) : -625,000원*1식= -625,000

교재비(중국어) : -3,502,000원*1식= -3,502,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

교재비(종이공예) : -2,450,000원*1식= -2,450,000

교재비(과학탐구) : -360,000원*1식= -360,000

교재비(수학) : -7,200,000원*1식= -7,200,000

교재비(영어) : -2,560,000원*1식= -2,560,000

교재비(컴퓨터3) : -1,974,000원*1식= -1,974,000

교재비(바둑) : -1,270,000원*1식= -1,270,000

교재비(한자1) : -1,787,000원*1식= -1,787,000

교재비(한자2) : -2,428,000원*1식= -2,428,000

교재비(주산) : -4,629,000원*1식= -4,629,000

재료비(미술) : -3,048,800원*1식= -3,048,000

재료비(종이공예) : -4,421,000원*1식= -4,421,000

3.현장체험학습비 41,756 78,300 -36,544

1.현장체험학습비 41,756 78,300 -36,544 1~6학년현장체험학습비 : -36,544,000원*1식= -36,544,000

4.졸업앨범비 8,823 8,823 0

1.졸업앨범비 8,823 8,823 0

5.돌봄활동운영비 6,634 11,520 -4,886

1.돌봄활동운영비 6,634 11,520 -4,886 돌봄교실간식비 : -4,886,000원*1식= -4,886,000

2.행정활동수입 5,957 4,400 1,557

1.기타행정활동수입 5,957 4,400 1,557

1.이자수입 2,804 2,000 804

1.이자수입 2,804 2,000 804 이자수입 : 804,000원*1식= 804,000

2.기타행정활동수입 3,153 2,400 753

1.기타행정활동수입 3,153 2,400 753 기타행정활동수입 : -209,000원*1식= -209,000

행정활동수입(식생활관 폐식용유 처리 수입) :

 550,000원*1식=
550,000

수도광열비 : 412,000원*1식= 412,000

3.기타수입 7,362 7,362 0

1.전년도이월금 7,362 7,362 0

1.순세계잉여금 7,362 7,362 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,362 7,362 0

1.순세계잉여금 7,362 7,362 0

세입합계 2,222,870 2,437,349 -214,479
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,763 14,928 -165

1.기타 교직원보수 7,753 7,753 0

1.교직원대체인건비 2,953 2,953 0

1.[초]직원대체인건비 190 190 0

1.기간제직원인건비 190 190 0

2.[초]기간제교원인건비 2,580 2,580 0

1.기간제교원인건비 2,580 2,580 0

3.[초]교육공무직원인건비 183 183 0

1.무기계약직원법정부담금 183 183 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]수석교사연구활동비(목적) 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,010 7,175 -165

1.교직원역량강화 4,073 4,225 -152

1.[초]자율연수 4,073 4,225 -152

1.일반수용비 4,073 4,225 -152 일반직교육경비 : -152,000원*1식= -152,000

2.교직원복지 2,937 2,950 -13

1.[초]동호회지원 2,237 2,250 -13

1.교직원복지비 2,237 2,250 -13 동아리운영 : -13,000원*1식= -13,000

2.[초]교직원복지 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 756,808 754,778 2,030

1.급식 관리 596,115 593,936 2,179

1.학교급식운영 596,115 593,936 2,179

1.[초]급식재료구입비 496,086 496,086 0

1.급식용식재료비 496,086 496,086 0

2.[초]우유급식비 18,469 18,469 0

1.우유급식비 18,469 18,469 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 71,794 71,663 131

1.일반수용비 28,797 28,666 131 소모품및세제류구입 : 131,000원*1식= 131,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 3,500 3,500 0

4.연료비 7,100 7,100 0

5.기타공공요금 278 278 0

6.비품구입비 26,119 26,119 0

4.[초]대체인건비 9,766 7,718 2,048

1.기간제직원인건비 9,766 7,718 2,048
급식종사원대체인력인건비(목적) : 

1,735,000원 =
1,735,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비(목

적) : 313,000원*1식=
313,000

2.보건관리 62,763 62,907 -144

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,447 25,491 -44

1.[초]응급학생후송비 20 60 -40

1.학생복지비 20 60 -40 응급학생후송비 : -40,000원*1식= -40,000

2.[초]학생건강검사 10,937 10,937 0

1.학생복지비 10,937 10,937 0

3.[초]보건실운영 7,083 7,087 -4

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 2,734 2,734 0

3.학생복지비 2,239 2,243 -4 침구세탁비 : -4,000원*1식= -4,000

4.비품구입비 220 220 0

4.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교운영비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.[초]신속항원검사키트분배지원비 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

7.[초]급식종사자폐암건강검진비 965 965 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 965 965 0

8.[초]잠복결핵감염검진비 322 322 0

1.교직원복지비 322 322 0

2.학교환경위생관리 37,316 37,416 -100

1.[초]먹는물관리 8,170 8,270 -100

1.일반수용비 8,170 8,270 -100 저수조수질검사료 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 11,300 11,300 0

1.일반수용비 11,300 11,300 0

4.[초]공기질관리 16,966 16,966 0

1.일반수용비 16,383 16,283 100
공기청정기유지관리(경상) : 100,000원*1

식=
100,000

2.전기요금 583 683 -100 전기요금 : -100,000원*1식= -100,000

3.학생복지 97,930 97,935 -5

1.교육복지우선 5,200 5,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,176 1,214 -38 상담및강사비 : -38,000원*1식= -38,000

2.교육운영비 4,024 3,986 38 운영물품구입 : 38,000원*1식= 38,000

2.학생복지운영 92,730 92,735 -5

1.[초]졸업앨범제작 8,918 8,923 -5

1.교육운영비 8,918 8,923 -5 졸업앨범제작(학교) : -5,000원*1식= -5,000

2.[초]학생교과서구입 82,812 82,812 0

1.기간제직원인건비 151 151 0

2.교육운영비 82,661 82,661 0

3.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 356,449 378,956 -22,507

1.교과 활동 237,070 226,877 10,193
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1.교과활동지원 70,028 69,760 268

1.[초]학습준비물구입 35,400 35,400 0

1.교육운영비 35,400 35,400 0

2.[초]보결수업관리 11,610 11,200 410

1.운영수당 11,610 11,200 410 보결수당 : 10,000원*41회= 410,000

3.[초]기초학력지도 3,198 3,200 -2

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 48 50 -2 물품및간식구입 : -2,000원*1식= -2,000

4.[초]교과협의회운영 0 140 -140

1.일반업무추진비 0 140 -140 협의회다과구입 : -140,000원*1식= -140,000

5.[초]맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,457 7,457 0

2.교육운영비 543 543 0

6.[초]교과보충프로그램운영 11,820 11,820 0

1.운영수당 10,020 10,020 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.과학 교과활동 10,224 10,597 -373

1.[초]교과운영 10,224 10,350 -126

1.교육운영비 10,224 10,350 -126 실험실습재료구입 : -126,000원*1식= -126,000

2.[초]학습준비물지원 0 247 -247

1.비품구입비 0 247 -247 과학실운영물품구입 : -247,000원*1식= -247,000

3.[국고]체육 교과활동 39,278 39,278 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 34,218 34,218 0

1.기간제교원인건비 31,018 31,018 0

2.기간제교원법정부담금 3,200 3,200 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고][초]스포츠강사운영 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

4.[초]토요스포츠데이운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

5.[초]스포츠강사인건비(자체) 1,210 1,210 0

1.기간제교원인건비 1,210 1,210 0

4.예술 교과활동 1,319 1,500 -181

1.[초]교과운영 1,319 1,500 -181

1.교육운영비 1,319 1,500 -181 악기구입및수리 : -181,000원*1식= -181,000

5.외국어 교과활동 3,390 4,000 -610

1.[초]교과운영 3,390 4,000 -610

1.교육운영비 3,390 4,000 -610
영어체험센터차량임차료 : -600,000원*1식

=
-600,000

영어체험실운영소모품구입 : -10,000원*1

식=
-10,000

6.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.유치원 교과활동 112,531 101,442 11,089

1.[유]교과운영 19,623 20,102 -479

2.일반수용비 1,910 1,910 0

3.운영수당 5,992 6,362 -370 보결수당 : -370,000원*1식= -370,000

4.교육운영비 5,146 5,255 -109 행사운영비 : -109,000원*1식= -109,000

5.비품구입비 4,280 4,280 0

6.도서구입비 2,295 2,295 0

2.[유]학습준비물지원 4,459 4,010 449

1.학습준비물 4,459 4,010 449 학습준비물 : 449,000원*1식= 449,000

3.[유]방과후특성화활동 3,268 3,268 0

1.운영수당 1,608 1,608 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0
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4.[유]자율선택과제운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[유]방학중방과후과정혼합급식(경상)3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

6.[유]방과후과정운영비(목적) 40,900 38,781 2,119

1.기간제교원인건비 36,994 34,875 2,119
(성립전_4추)방과후과정담당인력퇴직금 : 

2,119,000원*1식=
2,119,000

2.기간제교원법정부담금 3,906 3,906 0

7.[유]누리과정지원(목적) 36,921 27,921 9,000

1.교육운영비 36,921 27,921 9,000
(성립전_4추)교육과정운영(목적) : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

(성립전_4추)방과후과정운영(목적) : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

8.[유]방과후특성화과정운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 119,379 152,079 -32,700

1.자율활동 33,503 33,659 -156

1.[초]학생회활동지원 945 945 0

1.교육운영비 945 945 0

2.[초]학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.[초]과학경연대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.[초]체육대회 5,650 5,700 -50

1.교육운영비 5,650 5,650 0

2.일반업무추진비 0 50 -50 학부모및내빈다과구입 : -50,000원*1식= -50,000

5.[초]꿈끼발표대회 2,577 2,640 -63

1.교육운영비 2,577 2,640 -63 행사용품구입 : -63,000원*1식= -63,000

6.[초]과학의달행사 9,944 9,944 0

1.교육운영비 9,944 9,944 0

7.[초]기후변화교육(경상) 957 1,000 -43
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1.교육운영비 957 1,000 -43 기후변화교육운영물품구입 : -43,000 = -43,000

8.[초]평화통일교육 1,020 1,020 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

9.[초]과학발명품제작지원 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

10.[초]전북과학전람회작품제작지원 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

11.[초]지구살리기실천학급운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

12.[초]전주교육나눔한마당운영 100 100 0

1.교육운영비 59 59 0

2.목적사업업무추진비 41 41 0

2.현장체험학습활동 68,756 105,300 -36,544

1.[초]수학여행 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0

2.[초]현장학습 41,756 78,300 -36,544

1.교육운영비 41,756 78,300 -36,544 입장료외 : -7,756,000원*1식= -7,756,000

차량임차료 : -28,788,000원*1식= -28,788,000

3.동아리활동 16,000 12,000 4,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 16,000 12,000 4,000

1.학생복지비 16,000 12,000 4,000 (성립전_4추)물품구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

(성립전_4추)대회출전비 : 20,000원*20명= 400,000

(성립전_4추)간식구입 : 3,000원*20명*10

회=
600,000

4.진로활동 1,120 1,120 0

1.[초]자기이해활동 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.선택적 교육활동 538,043 734,773 -196,730
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1.방과후학교 운영 485,623 688,813 -203,190

1.방과후학교운영 403,226 610,387 -207,161

1.[초]특기적성교육 365,166 575,140 -209,974

1.운영수당 254,693 392,800 -138,107 강사수당(과학탐구) : -2,056,000원*1식 = -2,056,000

강사수당(농구) : -10,826,000*1식 = -10,826,000

강사수당(수학) : -16,560,000*1식 = -16,560,000

강사수당(독서논술) : -3,436,000*1식 = -3,436,000

강사수당(로봇과학) : -2,124,000*1식 = -2,124,000

강사수당(무용) : -15,142,000 *1식= -15,142,000

강사수당(미술) : -7,838,000 *1식= -7,838,000

강사수당(바둑) : -4,897,000*1식 = -4,897,000

강사수당(바이올린1) : -11,318,000*1식 = -11,318,000

강사수당(바이올린2) : -10,562,000*1식 = -10,562,000

강사수당(배드민턴) : -3,774,000*1식 = -3,774,000

강사수당(음악줄넘기) : -5,291,000*1식= -5,291,000

강사수당(종이공예) : -6,309,000*1식 = -6,309,000

강사수당(주산) : -6,502,000*1식= -6,502,000

강사수당(중국어) : -12,510,000*1식= -12,510,000

강사수당(컴퓨터1) : -2,196,000*1식= -2,196,000

강사수당(컴퓨터2) : -3,765,000*1식= -3,765,000

강사수당(컴퓨터3) : -4,343,000*1식= -4,343,000

강사수당(한자1) : -6,168,000*1식= -6,168,000

강사수당(한자2) : -2,490,000*1식 = -2,490,000

2.교육운영비 110,473 182,340 -71,867 영어위탁운영비 : -20,732,000원*1식= -20,732,000

교재비(과학탐구) : -360,000*1식 = -360,000

교재비(수학) : -7,200,000*1식 = -7,200,000

교재비(독서논술) : -625,000*1식= -625,000

교재비(로봇과학) : -12,532,000*1식 = -12,532,000
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교재비(바둑) : -1,270,000*1식 = -1,270,000

교재비(영어) : -2,560,000*1식 = -2,560,000

교재비(종이공예) : -2,450,000*1식= -2,450,000

교재비(주산) : -4,629,000*1식= -4,629,000

교재비(중국어) : -3,502,000*1식= -3,502,000

교재비(컴퓨터1) : -1,279,000*1식= -1,279,000

교재비(컴퓨터2) : -1,070,000*1식= -1,070,000

교재비(컴퓨터3) : -1,974,000*1식= -1,974,000

교재비(한자1) : -1,787,000*1식= -1,787,000

교재비(한자2) : -2,428,000*1식= -2,428,000

재료비(미술) : -3,048,000*1식= -3,048,000

재료비(종이공예) : -4,421,000*1식= -4,421,000

2.[초]도시지역방과후학교운영(목적) 20,200 20,200 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.교육운영비 6,926 5,564 1,362
방과후학교운영물품구입 : 1,362,000원*1

식=
1,362,000

4.기간제직원법정부담금 1,938 3,300 -1,362 4대보험기관부담금 : -1,362,000원*1식= -1,362,000

5.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]방과후학교보조인력운영(목적) 17,860 15,047 2,813

1.무기계약직원인건비 15,960 13,147 2,813 (성립전_4추)시간외수당 : 634,000원*1식= 634,000

(성립전_4추)연차수당 : 409,000원*1식= 409,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,770,000원*1식= 1,770,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,350 1,350 0

2.돌봄교실운영 82,397 78,426 3,971

1.[초]돌봄교실운영 30,704 35,590 -4,886

1.일반수용비 1,861 1,956 -95
정수기.공기청정기관리(목적) : -95,000원

*1식=
-95,000

2.교육운영비 28,843 33,634 -4,791 돌봄교실간식비 : -4,886,000원*1식= -4,886,000
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돌봄교실운영비(목적) : 95,000원*1식= 95,000

2.[초]돌봄전담사운영 51,693 42,836 8,857

1.무기계약직원인건비 45,580 37,403 8,177 (성립전_4추)근속수당 : 9,000원*1식= 9,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

식=
1,400,000

(성립전_4추)연장근로수당 : 2,655,000원

*1식=
2,655,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 2,828,000원*1

식=
2,828,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,285,000원*1식= 1,285,000

2.기간제직원인건비 1,100 420 680 대체인력인건비 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 580,000원

*1식=
580,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 3,713 3,713 0

2.독서활동 30,720 30,660 60

1.독서활동운영 30,720 30,660 60

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 11,930 11,870 60

1.기간제직원인건비 644 724 -80 시니어클럽인건비 : -80,000원*1식= -80,000

2.일반수용비 1,950 1,950 0

3.교육운영비 6,074 5,934 140 도서실운영물품구입 : 140,000원*1식= 140,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 2,962 2,962 0

3.[초]도서관장서확충사업(경상) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미사업(경상) 3,990 3,990 0

1.도서구입비 3,990 3,990 0

5.[초]책읽는교실운영비(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 350 350 0

2.도서구입비 2,450 2,450 0
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3.교기육성 19,200 12,800 6,400

1.교기운영 19,200 12,800 6,400

1.[초]축구부운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]아이스하키부운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]컬링부운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.[초]바둑부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]빙상부운영 8,400 2,000 6,400

1.교육운영비 8,400 2,000 6,400
학생선수교육운영용품비 : 640,000원*10종

=
6,400,000

4.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.[초]대학교 교육실습생 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

5.교육활동 지원 210,456 214,144 -3,688

1.교무업무 운영 16,811 17,726 -915

1.교무학사운영 16,811 17,726 -915

1.[초]교무학사운영 405 435 -30

1.교육운영비 405 435 -30
교육과정운영소프트웨어이용료 : -30,000

원*1식=
-30,000

2.[초]입학식 및 졸업식 5,632 5,745 -113

1.교육운영비 5,532 5,645 -113 신입생안내책자제본 : -9,000원*1식= -9,000

졸업상품구입 : -68,000원*1식= -68,000

졸업식용품구입 : -36,000원*1식= -36,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]교육과정평가 2,195 2,516 -321
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1.교육운영비 451 459 -8
행사용품구입(교육과정설명회,학교공개의

날등) : -13,000원*1식=
-13,000

현수막제작 : 5,000원*1식= 5,000

2.일반업무추진비 987 1,300 -313 다과,식사비 : -313,000원*1식= -313,000

3.비품구입비 757 757 0

4.[초]환경정리 7,974 8,030 -56

1.일반수용비 7,974 8,030 -56 종량제봉투구입 : -20,000원*1식= -20,000

청소용품구입 : -36,000원*1식= -36,000

5.[초]수업공개 605 1,000 -395

1.교육운영비 605 1,000 -395 운영물품구입 : -395,000원*1식= -395,000

2.생활지도운영 43,810 46,180 -2,370

1.학생생활상담지도 9,720 9,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.학교폭력예방 13,046 15,416 -2,370

1.[초]학교폭력관련연수지원 110 1,980 -1,870

1.운영수당 110 1,980 -1,870 강사수당 : -1,870,000원*1식= -1,870,000

2.[초]안전한학교환경구축 6,636 6,636 0

1.일반수용비 6,636 6,636 0

3.[초]학교폭력맞춤형대응 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
학교폭력예방활동지원비 : -500,000원*1식

=
-500,000

4.[초]학교폭력예방활동(목적) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.[초]관계소통프로그램운영 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,325 2,325 0

2.교육운영비 475 475 0
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3.학생안전교육 21,044 21,044 0

1.[초]안전교육 4,912 4,912 0

1.교육운영비 4,912 4,912 0

2.[초]수상안전교육 16,132 16,132 0

1.교육운영비 16,132 16,132 0 입장료 : -448,000원*1식= -448,000

강습료 : -504,000원*1식= -504,000

물품구입 : 5,600원*170개= 952,000

3.연구학교 운영 15,834 15,840 -6

1.연구학교운영 15,834 15,840 -6

1.[초]자율선택과제운영(경상) 10,994 11,000 -6

1.운영수당 732 1,072 -340
전문적학습공동체운영강사수당 : -340,000

원*1식=
-340,000

2.교육운영비 8,200 7,860 340 공동체운영물품구입 : 340,000원*1식= 340,000

3.목적사업업무추진비 768 768 0

4.도서구입비 1,294 1,300 -6 도서구입 : -6,000원*1식= -6,000

2.[초]교사교육과정운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]전주다움교육과정운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]학교로찾아가는실행연수 1,240 1,240 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 92 92 0

3.목적사업업무추진비 248 248 0

4.학습지원실 운영 16,552 16,552 0

1.방송실운영 1,150 1,150 0

1.[초]방송실운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0 방송장비수리 : -246,000원*1식= -246,000

운영용품구입 : 246,000원*1식= 246,000
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2.정보화실운영 15,402 15,402 0

1.[초]학교정보화지원 15,402 15,402 0

1.일반수용비 4,962 4,962 0

2.교육운영비 10,440 10,440 0

5.교육여건 개선 117,449 117,846 -397

1.교육환경개선 117,449 117,846 -397

1.[초]교실환경개선 47,449 47,846 -397

1.비품구입비 47,449 47,846 -397
냉난방기및기타비품구입 : -110,000원*1식

=
-110,000

학생용책걸상구입등 : -287,000원*1식= -287,000

2.[초]과학실환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교육운영비 7,786 7,786 0

3.비품구입비 29,114 29,114 0

3.[초]학교자치복합공간조성비 30,000 30,000 0

1.일반수용비 19,720 19,750 -30 조달수수료 등 : -30,000원*1식= -30,000

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.비품구입비 9,380 9,350 30 협의용탁자외비품구입 : 30,000원*1식= 30,000

6.학교 일반운영 346,351 339,770 6,581

1.학교기관 운영 71,960 73,096 -1,136

1.부서기본운영 52,129 53,295 -1,166

1.[초]교장실운영 12,421 11,918 503

1.여비 780 780 0

2.일반업무추진비 7,813 7,310 503 기관운영경비 : 503,000원*1식= 503,000

3.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.[초]행정실운영 15,403 16,795 -1,392

1.일반수용비 5,076 5,855 -779 복사용지및신문용지 : -342,000원*1식= -342,000

사무용품구입 : 84,300원*10종= 843,000

침구류세탁비(당직실) : -280,000원*1식= -280,000

박선희 2023년 01월 27일 16시 55분 03초 19 전라북도교육청 전주한들초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

토너및드럼교체 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.여비 2,240 2,240 0

3.교직원복지비 40 200 -160 특근매식비 : -8,000원*20일*1명= -160,000

4.일반업무추진비 800 800 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 7,047 7,500 -453 컴퓨터및기타비품구입 : -453,000원*1식= -453,000

3.[초]교무부운영 24,305 24,582 -277

1.일반수용비 16,905 17,082 -177 사무용품구입 : -132,000원*1식= -132,000

업무수첩구입 : -45,000원*1식= -45,000

2.여비 7,400 7,500 -100 관내출장여비 : 20,000원*15명*2회= 600,000

관외출장여비 : -700,000원*1식= -700,000

2.병설유치원기본운영 19,831 19,801 30

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,924 8,924 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 1,084 1,084 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,652 7,652 0

1.일반수용비 7,652 7,652 0

3.[유]유치원운영 1,955 1,925 30

1.일반수용비 449 449 0

2.여비 486 456 30 관내출장여비 : 30,000원*1식= 30,000

3.학생복지비 720 720 0

4.일반업무추진비 300 300 0

4.[유]유치원학생보건안전관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[유]학교정보화지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.시설 장비 유지 269,816 262,014 7,802

1.학교시설장비유지 269,816 262,014 7,802

1.[초]공공요금및제세공과금 59,888 54,488 5,400

1.일반수용비 60 60 0

2.전기요금 40,780 35,280 5,500 전기요금 : 5,500,000원*1식= 5,500,000

3.상하수도료 10,080 10,080 0

4.기타공공요금 8,968 9,068 -100 우편요금 : -100,000원*1식= -100,000

2.[초]연료비 3,600 3,600 0

1.연료비 3,600 3,600 0

3.[초]시설관리용역 15,999 15,999 0

1.일반수용비 15,999 15,999 0

4.[초]시설일반관리 46,829 44,276 2,553

1.기간제직원인건비 257 804 -547 환경정리일용인부임 : -547,000원*1식= -547,000

2.일반수용비 46,572 43,472 3,100 시설소규모수선비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

시설소모품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

폐기물처리비 : 600,000원*1식= 600,000

5.[초]화장실관리 2,989 3,000 -11

1.일반수용비 2,989 3,000 -11 화장실소모품 : -11,000원*1식= -11,000

6.[초]당직관리 54,882 54,952 -70

1.무기계약직원인건비 46,430 46,500 -70 경비원인건비 : -70,000원*1식= -70,000

2.일반수용비 4,672 4,672 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 2,680 2,680 0

7.[초]깨끗한학교만들기 44,364 44,434 -70

1.무기계약직원인건비 40,000 40,070 -70 청소원인건비 : -70,000원*1식= -70,000

2.일반수용비 730 730 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 2,334 2,334 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]물품관리(전자태그) 16,465 16,465 0

1.일반수용비 12,115 12,115 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

9.[초]시설안전개선사업 19,000 19,000 0

1.시설비 19,000 19,000 0

10.[초]교육시설안전인증사업 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

3.학교운영 협력 4,575 4,660 -85

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,375 3,460 -85

1.[초]학부모회운영 2,315 2,400 -85

1.운영수당 715 800 -85 강사수당(경상) : -85,000원*1식= -85,000

2.여비 10 10 0

3.교육운영비 1,230 1,230 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

2.[초]학부모교통안전도우미회운영(목적)1,060 1,060 0

1.일반수용비 895 895 0

2.여비 60 60 0

3.목적사업업무추진비 105 105 0

세출합계 2,222,870 2,437,349 -214,479
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